
DECRETO DIRIGENZIALE N. 145 del 17 giugno 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROVINCIALE ECOLOGIA, TUTELA DELL'AM-
BIENTE, DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE - SALERNO - Approvazione del Piano di Ca-
ratterizzazione misura 1.8 POR Campania 2000/06 della discarica comunale sita in Località Vatol-
la (Comune di Sanza) cod. 5018 C001 - Comune di Buonabitacolo (SA). 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO 

- che con D.D. n. 911 del 07/11/06 sono stati ammessi a finanziamento n. 152 interventi di caratte-
rizzazione di discariche comunali e/o consortili site su aree di proprietà pubblica e/o gestite da 
Enti Pubblici; 

- che l’art. 242 del D.Lgs. 152/06 prevede che i piani di caratterizzazione devono essere autorizza-
ti, previa convocazione di conferenza di servizi, dalla Regione territorialmente competente; 

- che con D.D. n. 253 del 26/04/07 l’AGC Ecologia di Napoli ha individuato nei propri STAP i sog-
getti a cui compete l’istruttoria dei piani di caratterizzazione pervenuti, la convocazione delle con-
ferenze di servizi e la conseguente approvazione dei piani; 

 
Considerato l’elevato carico di lavoro già affidato a ciascun dipendente con il summenzionato D.D. si è 
ritenuto opportuno affidare alle C.T.I., istituite presso ogni STAP Ecologia, anche le attività istruttorie 
inerenti i piani di caratterizzazione finanziati con la misura 1.8 POR Campania 2000/06; 
 
Dato atto che l’approvazione dei piani di caratterizzazione da parte degli STAP Ecologia competente 
doveva avvenire entro il 25/06/07; 
 
Vista la richiesta formulata dal Comune di Buonabitacolo avente ad oggetto: approvazione del piano di 
caratterizzazione misura 1.8 della discarica comunale sita in località Vatolla cod. 5018C001 acquisita 
agli atti della Regione Campania il 15.06.2007 prot. 542423; 
 
Visto il verbale della Conferenza di Servizi tenutasi il giorno 12.07.2007, presso lo STAP di Salerno, nel 
quale all’unanimità fu deciso di aggiornare la seduta, poiché si ritenne indispensabile, “per il prosieguo 
dei lavori, la presenza anche del Comune di Sanza, nonché la presentazione documentale degli atti 
intercorsi tra i due Comuni che autorizza il Comune di Buonabitacolo ad utilizzare l’area in questione 
come discarica”; 

 
Visto il verbale della seconda Conferenza di Servizi tenutasi il giorno 04.12.2007, presso lo STAP di 
Salerno, nel quale fu ritenuto “opportuno acquisire il titolo di proprietà del Comune di Buonabitacolo dei 
terreni riferiti al sito in questione”; 

 
Visto il Verbale della Conferenza di Servizi conclusiva tenutasi il giorno 23.04.2008, presso lo STAP di 
Salerno, nel quale è stato approvato “il Piano di Caratterizzazione con le seguenti prescrizioni: 

1. Prevedere un ulteriore sondaggio meccanico a valle della discarica per il prelievo di campioni 
di suolo indisturbato; 

2. per ogni sondaggio prelevare ed analizzare tre (3) campioni di terreno rappresentativi a di-
verse profondità da stabilire all’atto della perforazione ed in funzione dei litotipi presenti; 

3. le acque di falda presenti nei tre piezometri devono essere sottoposte ad analisi chimiche di 
laboratorio; 

4. prevedere gli estendimenti geofisici ad una distanza parallela tra di loro di circa 7/8 metri; 
5. i dati acquisiti devono essere georeferenziati e resi su supporto informatico. 

I rappresentanti della Provincia e dell’A.R.P.A.C. – Dipartimento Provinciale di Salerno chiedono che 
venga data notizia, almeno 5 giorni prima, lavorativi, di qualunque iniziativa al fine dei controlli di 
competenza.” 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



Visto il D.Lgs. 152/06; 
Visto il D.D. 911 del 07/11/06; 
Visto il D.D. 253 del 26/04/07: 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 
 
PRENDERE ATTO delle risultanze così come licenziate dalla Conferenza di Servizi; 
 
APPROVARE il Piano di caratterizzazione della discarica del Comune di Buonabitacolo, sita in località 

Vatolla cod. 5018C001 misura 1.8; 
 
SPECIFICARE che il Comune di Buonabitacolo è tenuto alle seguenti prescrizioni: 

1. Prevedere un ulteriore sondaggio meccanico a valle della discarica per il prelievo di campioni di 
suolo indisturbato; 

2. per ogni sondaggio prelevare ed analizzare tre (3) campioni di terreno rappresentativi a diverse 
profondità da stabilire all’atto della perforazione ed in funzione dei litotipi presenti; 

3. le acque di falda presenti nei tre piezometri devono essere sottoposte ad analisi chimiche di la-
boratorio; 

4. prevedere gli estendimenti geofisici ad una distanza parallela tra di loro di circa 7/8 metri; 
5. i dati acquisiti devono essere georeferenziati e resi su supporto informatico. 
6. a notiziare almeno cinque giorni lavorativi prima di intraprendere qualunque iniziativa, tanto al 

fine dei controlli di competenza, i rappresentanti dell’Amministrazione Provinciale di Salerno e 
dell’ARPAC. 

 
DI INVIARE copia del presente Decreto all’A.G.C. Ecologia – Settore Tutela Ambiente Napoli - 
all’Amministrazione Provinciale di Salerno – al Comune di Buonabitacolo – all’ARPAC di Salerno – al 
settore BURC per la pubblicazione integrale. 
 

 Il Dirigente del Settore 
   dott. Antonio Setaro 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008


